ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Ato da Presidência nº 014/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA, no uso de suas atribuições regimentais, em atenção ao que dispõe o art.
201 do Regimento Interno, divulga a Ordem do Dia da 9ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura, a realizar-se no dia
03 de abril de 2023, segunda-feira, às 19h30min, nas dependências da Câmara Municipal de Imbituba.

PROPOSIÇÃO

Mensagem Modalidade/Nº Data Origem Autoria Ementa Tramitação

002/2023

PLC nº 552/2023

Projeto e Emenda 1
CCJ:  Favorável
CFO:  Favorável

Discussão e Votação da Emenda 01 e da
Redação Final do Projeto de Lei

Complementar  nº 552/2023

17/02/2023
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Dispõe sobre a organização do
Sistema de Controle Interno no
Município  de  Imbituba  e  dá
outras providências.

Ordinária

--

PR nº 005/2023

CCJ:  Favorável
CFO: Favorável

Discussão e Votação do Projeto de
Resolução  nº 005/2023

20/02/2023
Poder

Legislativo
Mesa

Diretora

Dispõe  sobre  a  concessão  de
promoção  por  merecimento  à
servidora Mislene Soares Rodri-
gues da Rosa.

Ordinária

--

PR nº 006/2023

CCJ:  Favorável
CFO: Favorável

Discussão e Votação do Projeto de
Resolução  nº 006/2023

20/02/2023
Poder

Legislativo
Mesa

Diretora

Dispõe  sobre  a  concessão  de
promoção  por  merecimento  à
servidora Rafaela  da Rosa Oli-
veira Possenti.

Ordinária

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Requerimento nº 018/2023

Discussão e Votação

27/03/2023
Poder

Legislativo

Leonir de
Sousa/

Matheus
Paladini
Pereira

Requer a convocação do Secre-
tário  Municipal  de Saúde, para
que esclareça  os quesitos apre-
sentados na justificativa do pre-
sente requerimento.

Ordinária

Requerimento nº 019/2023

Discussão e Votação

27/03/2023
Poder

Legislativo
Michell
Nunes

Requer ao Executivo Municipal,
sob  os  cuidados  da  Secretaria
Municipal de Infraestrutura, in-
formações  sobre  os  boxes  do
terminal  urbano  municipal
como  dos  demais  questiona-
mentos presente na justificativa
do presente requerimento..

Ordinária

Moção nº 06/2023

Discussão e Votação
21/03/2023

Poder
Legislativo

Eduardo
Faustina da

Rosa

Moção  de  Repúdio  ao  Presidente
da  República,  Sr.  Luiz  Inácio  da
Silva, e ao Ministro da Justiça, Sr.
Flávio Dino, pela emissão do De-
creto nº 11.366, de 1º de Janeiro de
2023, que Limita Ações Relaciona-
das ao Tiro Esportivo e à Atividade
de CAC.

Ordinária

Moção nº 07/2023

Discussão e Votação
27/03/2023

Poder
Legislativo

Eduardo
Faustina da

Rosa

Moção de Repúdio ao professor
da Rede estadual de ensino, que
leciona história no Colégio Es-
tadual Engº Annes Gualberto –
Imbituba-SC, pelos atos e falas
pró-nazistas.

Ordinária

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Moção nº 08/2023

Discussão e Votação
27/03/2023

Poder
Legislativo

Ireni José
Ouriques

Moção de Congratulação à ser-
vidora pública,  agente  comuni-
tária  Augusta  Nunes  Goulart
Velho.

Ordinária

Moção nº 09/2023

Discussão e Votação
27/03/2023

Poder
Legislativo

Vereadores
de

 Imbituba

Moção de apelo ao Excelentíssi-
mo Senhor Jorginho dos Santos
Mello,  Governador  do  Estado
de Santa Catarina, e ao Excelen-
tíssimo Senhor Doutor Deputa-
do Mauro de Nadal, Presidente
da  Assembleia  Legislativa  do
Estado de  Santa  Catarina,  pela
manutenção da 19º Coordenado-
ria Regional de Educação, sedi-
ada em Laguna, ou que esta pas-
se a ser sediada em Imbituba.

Ordinária

Moção nº 10/2023

Discussão e Votação
27/03/2023

Poder
Legislativo

Gilberto
Pereira

Moção de Congratulação às es-
critoras e jornalistas Emanuelle
Querino Alves de Aviz, Helena
Machado  de  Souza  e  Lorraine
Amorim Corrêa.

Ordinária

A organização da Ordem do Dia obedece ao disposto no art. 157, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Imbituba (Res. nº 22/94, de 15-12-1994, atualizado pela Res. n° 001/2005).

Gabinete da Presidência, 30 de março de 2023.

LICENCIADO
Leonir de Sousa Bruno Pacheco da Costa

Presidente Vice-Presidente

Valdir Rodrigues Thiago Rosa
1º Secretário 2º Secretário